
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 1 OTT, 2011

OGGETTO: Giudice di Pace di Messina. " Maio Pietro/ Provincia. Sinistro del 10/05/10 Via
Circuito - Località Lago Grande in Ganzirri Messina occorso al Sig. Maio Pietro.
Impegno spesa di € 500,00= onnicomprensivi.Transazione.

L'anno duemilaundici il mese dì nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale dì Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

10) Assessore

11) Assessore

12) Assessore

13) Assessore

14) Assessore

On. Aw. Giovanni Cesare

Doti. Antonino

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott, Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof, Giuseppe

Dott. Maria Rosalia

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Dott. Mario

Dott. Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

-s \e la Presidenza

. Aw. Giovanni Ce'zzre KC^

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppi 5 FA C'ARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Vist i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



(PROVINCIA (REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

&» l°Dipartimento «»
U. D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie

U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

^OGGETTO : Giudice di Pace di Messina. " Maio Pietro / Provincia" . Sinistro del

10/05/10 Via Circuito - Località Lago Grande Ganzirri in Messina occorso al Sig. Maio

Pietro. Impegno di spesa di € 500,00=onnicomprensivi. Transazione.

P R O P O S T A

PREMESSO che, con atto di citazione notificato il 20 Settembre 2011, Maio Pietro ha

chiamato in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Messina questa Provincia per sentirla

condannare al risarcimento dei danni provocati alla sua autovettura Ford Fiesta tg. BW 531 rtcf

il 10/05/2010, a causa di un sasso scagliato accidentalmente da un decespugliatore manovrato

da un operatore provinciale in occasione di lavori di scerbatura della strada Via Circuito -

località Lago Grande Ganzirri in Messina, che ha provocato la rottura del parabrezza ;

VISTA la dichiarazione testimoniale del 10/05/10 agli atti prot. n° 201 del 28/05/10 resa

dall'operatore stradale provinciale, Sig. Merlino Francesco, che conferma 1' accaduto;

VISTO il preventivo dell' autocarrozzeria F.lli Davi del 02/12/10 relativo alla riparazione

del mezzo pari ad € 450,34= compreso d'IVA;

VISTA la proposta formulata nell'interesse del Sig. Maio Pietro, giusto fax dell'Avv.

Angioletta Scaffidi prot. n.34256 del 12/10/11, disponibile ad accettare in via transattiva per

l'abbandono del giudizio la somma di €.500,00= comprensiva di spese giudiziali;

RITENUTO che, valutati quali sussistenti i rischi di soccombenza giudiziale, si appalesa

opportuno e conveniente aderire alla proposta transattiva sopra esposta, corrispondendo al Sig.

Maio Pietro, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura relativa ai danni connessi al

sinistro in esame, la somma di €. 500,00= onnicomprensiva;



VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie e della convenienza e opportunità di

transigere la lite promossa dal Sig. Maio Pietro innanzi al Giudice di Pace di Messina contro

questa Provincia;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 500,00 sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati etc..." del Bilancio 2011

DARE MANDATO al Dirigente del 1° U.D. Affari Legali...., U.O. Legale e Contenzioso,

di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia atto di citazione notifica del 20/09/2011 ;

2. Copie dichiarazione testimoniale del 10/05/10 prot. n° 201 del 28/05/10

3. Preventivo "Autocarrozzeria F.Ili Davi del 02/12/10;

4. Copia fax dell'Aw. Angioletta Scaffidi prot. n.34256 del 12/10/11

I Respdnsabile dell'U.O. Legale e contenzioso

L/
Addi fa ' t

Dirigente

Addi

L\e al Conteruic so
>\M

- \  "  U

fi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

11 m. 2011
IL RAGIONI IERALE

Addi

Impegno n/£l£ Atto.
Importo €

Disponibilità Cfl). J *̂g_Bii. _1 ? 1*
Messina

Ai sensi dell1 art. 55, 5° comma, della L.R. 1'42/90/£i attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

"of^ru.o.
Addì / ~ Uf 7 -^ ^tonino Calabro

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto

f.to

L'ASSESSORE ANZIANO
Doti. Antonino TERRANOVA

IL PRESIDENTE

'. Giovanni O-;̂ e cJCEVUTO
IL SEGRETARIO GENERALE

rtoComm. Doti. Giuseppe SPADARQ

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to fto

Messina H,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II souoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA 3 0 OTT. 2011J •

jtnr*ia il « 01che la presente deliberazione ^ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
.festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-I997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-I2-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. della

EL SEGRETARIO GENERALE

fto

E' copia conforme all'originale da servire perjjscLarnm
Messina, dalla residenza Provinciale, addì 2 J Pii.

GRETARIOjGEiNERALE



PROVINCIA REGIONALE

DI MESSINA
ENTRATA

Avv. Angioletta Scaffidi
Via Cesare Battisti n. 62 Se A piano I 0 ».

98122 MESSINA A ^
Tei e Fax 090/2403290

Celi. 331/3115027 e 347/485333-

4

GIUDICE DI PACE DI MESSIN 2 0 S I T 2 0 U
JL

1° DIPARTIMENTO- • U.D.Atto di citazione

Maio Pietro nato Messina il 26.10.1940 ed ivi residente Contrada;

Faro Superiore, cod. fise. MAI PTR 40R26 F158Q, ed elettivamente

domiciliato in Messina Via Cesare Battisti n. 62 Se A piano I, presso lo
-V

studio dell'Aw. Angioletta Scaffidi,^con cod. fise. SCF NLT 71R42

_ _ . _ _ . . . ..,. , . , Nomino per rappresentarmi
G942E, che lo rappresenta e difende giusta procura a margine del PTese$§{ea(jLe.zmjl nei presente

giudizio l'Aw. Angioletta
atto e che per eventuali comunicazioni indica quale n. di fax lo 090/2403 29flfidi, conferendole ogni

più ampio mandato di

ed il seguente indirizzo di posta elettronica certifidSfiP ?e transigere.
0 r rileggo domicilio presso lo

studio legale della stessa, sito
avvscaffidiang@pec.linkspace.it in via Cesare Battisti n.62 se

A piano 1 Messina.
Premesso Dichiaro di essere stato

informato ai sensi deJl'art 4
comma 3 del d.lgs. n.

In data 10.05.2010 in Messina alle ore 9,30 circa l'attore, a bordo daJJaoiOdella possibilità di
ricorrere al procedimento di

propria autovettura Ford Fiesta targata BW531HE, percorreva a veloeflS*2*0116 ivi P«™to e dei
benefici fiscali di cui agli artt

. ' . . I / « 20 del medesimo
moderata la via Circuito- località Lago Grande Ganzim, allorquando ve^y^to come ^a atto

allegato.
investito da una pietra schizzata in aria da un decespugliatore, utilizzatè^dap* ̂

una squadra della Provincia Regionale di Messina, addetta a lavori

pulitura della predetta via. A causa di ciò l'autovettura dell'attore subiva

l'incrinatura del suo parabrezza, per la cui riparazione necessita sostenere^ jl I

una spesa di € 375,28= escluso iva. Con lettera raccomandata provvista di ^ 7 fi O O "7

ricevuta di ritorno in data 05.07.2010, a mezzo procuratore, il sig. Maio A **AC€ - SPORTELI*
CronoL N.__

c.hÌ5^5Y§_-§lî  Provimna Jlegionale di Messina il risarcimento dei dannj^ QJ§ |.

subiti. Quest'ultima, dopo aver effettuato gli accertamenti del. caso, ni

mese di dicembre 2010 contattava il difensore del sig. Maio, con il quale

;i s SET. ?r'



raggiungeva un accordo e stabiliva di risarcire il danno nella misura di €

370,00=, oltre € 80,00=, quale onorario per l'attività svolta dal procuratore

in sede stragiudiziale (importo che ovviamente non può più essere accettato

dal procuratore in considerazione l'ulteriore attività svolta). Ad oggi,

nonostante l'intervenuta transazione con regolare atto di quietanza

sottoscritto dall'attore, a quest'ultimo non è stato corrisposto il superiore

importo, per cui allo stesso non rimane altro che adire l'autorità giudiziaria

competente, onde vedere riconosciuto il proprio diritto ad ottenere il

risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura in costanza del

sinistro del 10.05.2010.

Tutto ciò premesso e ritenuto, l'attore, ut supra, rappresentato e difeso

Cita

La Provincia Regionale di Messina, in persona del suo Presidente pro-

tempore, con sede in Messina Corso Cavour n. 1 P.Iva 80002760839 a

comparire dinanzi il Sig. Giudice di Pace di Messina, nei locali di Sue

ordinarie sedute, all'udienza del 23.11.2011 con invito a costituirsi in

giudizio nei modi e termini di legge e con espresso avvertimento che non

costituendosi si procederà in Sua contumacia, per ivi sentire accogliere le

seguenti

Conclusioni

1) Ritenere e dichiarare che per la causazione del sinistro de quo è

responsabile la Provincia Regionale di Messina, in persona del suo

Presidente prò-tempore, quale proprietaria del decespugliatere



utilizzato da una sua squadra di cantonieri per la pulizia della Via

Circuito in data 10.05.2010 e che con una pietra ha procrato danni

all'autovettura Ford Fiesta targata BW531HE dell'attore.

2) Per l'effetto condannare la Provincia Regionale di Messina, in

persona del suo Presidente prò-tempore, al risarcimento dei danni

riportati dall'autovettura Ford Fiesta targata BW531HE, di proprietà

dell'attore e quantificati in € 375,28=, oltre interessi legali e

rivalutazione monetaria dal dì del dovuto fino al soddisfo;

3) In via istruttoria ammettere prova per testi sui seguenti capitolati di

prova: a) vero o non che in data 10.05.2010 in Messina alle ore 9,30

circa una squadra di operai della Provincia Regionale di Messina

effettuava lavori di pulitura della Via Circuito località Lago Grande

di Ganzirri; b) vero o non che detta squadra di operai per effettuare

tali lavori di pulitura utilizzava dei decespugliatoli; e) vero o non

che il giorno e all'ora di cui al punto a) il sig. Maio a bordo della sua

autovettura Ford Fiesta percorreva la via interessata da tali lavori di

pulitura; d) vero o non che l'autovettura dell'attore è stata colpita sul

parabrezza da una pietra schizzata in aria da uno dei decespugliatoli

utilizzati; e) vero o non che l'autovettura dell'attore subiva

l'incrhiàzione del parabrezza, per la cui riparazione si necessita

sostenere una spesa di € 375,28=.

Con riserva di articolare ulteriori capitolati di prova in base alle difese di

controparte e di indicare i testimoni in corso di giudizio.



4) Con vittoria di spese e compensi di lite

Si producono in fotocopia: lettera di messa in mora, documenti afferenti

l'intervenuta transazione, preventivo di riparazione

Si dichiara che il valore della presente controversia è di € 375,28=, pertanto

il contributo unificato è pari ad € 37,00=

Salvis luribus

Messina lì 15.09.2011

Aw. Angioletta Scaffidi

Relata di notifica
Ad istanza come in atti, io sott. Aiut. Ufficiale Giudiziario, eddetto
alPUffcio notifiche presso la Corte d'Appello di Messina ho notificato, per
legale conoscenza, Pavantiscritto atto a:

Provincia Regionale di Messina, in persona del suo Presidente prò-tempore,
Corso Cavour n. 1 -Messina
Consegnandone copia a mani f, f s -./i *,$*' ^ r

X- • - / /



Al sig. Dirigente 5° Dip.
Sede.

OGGETTO: Comunicazione per risarcimento danni

II sottoscritto Merlino Francesco, dipendente di questa Provincia Regionale, con la
qualifica di Geometra, in atto in servizio presso l'5° Dip. n.q. di coordinatore del
nucleo operativa che svolge le proprie funzioni presso le riserve naturali.

Dichiara quanto segue:
il giorno 10/05/2010 durante l'espletamento del servizio presso la riserva naturale di
Capo Pelarci, dove attualmente 'si sta provvedendo alla discerbatura del bordo lago, si
verificava che l'operatore sig. Venuti Carmelo utilizzando il decespugliatore, un
sasso involontariamente andava a colpire il
parabrezza di un autoveicolo in transito, arrecando danni.
Constatato ciò si procedeva a rilevare le generalità dell'intestatario sig. Maio Pietro
residente in contr.Barone Faro Sup. (ME) ree. Tei. 338-9179654 090-388809,
autoveicolo Ford Fiesta-targata BW 531 HE assicurata con compagnia Milano.

Messina, 10/05/2010

3 i MAG. 2010

in fede
Merlino Francesco

o



F.LLI DAVI'
AUTO-CARROZZERIA E OFF. MECCANICA
di Fabio & Ignazio Davi s.n.c.
Sede e luogo cons.doc.fiscali
Via Comunale vili.S.Agata s.n. MESSINA
C.Fé P.IVA: 02756020836

Nome
Indirizzo
C.A.P.
Num. Tei.
C.F./P.IVA
Città
Provincia

Tipo documento: preventivo
N°
Data: 02/12/10

DATI CLIENTE:

MAIO PIETRO

MESSINA

DATI VEICOLO

FORD FIESTA TARGATA: BW 531 HE

DESCRIZIONE

PARABBREZZA
GUARNIZIONE
MANODOPERA
SMALTIMENTO 1,2% di 370,83

Totale

Q.ta

1
1
1
1

Prezzo
unitario
€ 245,83
€ 80,00
€ 45,00
€4,45

Importo
imponibile
€245,83
€ 80,00
€ 45,00
€4,45

€ 375,28

IVA 20%
Importo
€49,17
€ 16,00
€9,00
€0,89
€ 75,06

TOTALE

€ 295,00
€ 90,00
€ 54,00
€5,34

€ 450,34



1 1 - O T T - l l 1 0 : 4 6 flUUSCflFF*: O I

0902403290

/
1 'L IH i L\ìV\9

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
12/10/2011
Protocollo n°0034256/11

P f l Q I N f l : 1

Y
A: spii'iT. LI •: PRO v i NCIA
REGIONALI'1. DI MESSINA
Alla c.a dd dott. Paolo ("risati

COPERTINA FAX

DA:

STUDIO LEGALE
AW. ANGIOLETTA SCAFFIDI

HATA'

090/7761812-723 io. 10.201 1

TI'.I.UI'ONO:

l ' A l i l N I I INCUI.SA l.A COI'l'.nTINA

1

lili'. Mrrn'.NTi'.i

giudizio Maio Pie»)/ Provincia Regionale di
Messina

mi".

( U R C J K N T U ( l ) A AI ' I ' I IOVARI ' , ( VS. COMMI' .NTI ( l lSVl - ( HA 1NOF.THARK

Con il presente I « comunico che, come da trattative intraprese per le vie brevi, il mio ansarmi
e disposto ad accertare l'importo di € 500,00= otnuia ( di cui € 130,00= per onorario) a saldo
e .stralcio dì quanto richiesto con l'atto di citazione regolarmente notìficatovi.

Colgo l'occasione per «ignificarVi che il giudizio s'intenderà abbandonato solo alla ricezione
de! supcriore importo, per cui in mancanza alla data del 23,11.2011 la causa verrà iscritta a
ruolo con conseguente ulteriore csborso di spese da rimborsare.

Distinti saluti
Aw. Angioletta ScarM

/

VIA C E S A R E BATTISTI N. 62 - 98122 MESSINA
TEL.K F A X O y ( ) / 2 4 0 3 2 9 0

CELI.. 3 3 1 / 3 1 1 5 0 2 7 1-1 347 /4853334


